
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
considerando o teor do tabularium 08191.065995/2022-80, e em razão da reestruturação
determinada pela Portaria Normativa/PGJ nº 818, de 28/4/2022, assinada em 29/4/2022,
válida a contar de 6/5/2022,

RESOLVE:

Apostilar, a contar de 6/5/2022, as designações dos servidores ocupantes
das funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

(Assinado Eletronicamente)
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.

Portaria nº 511/2022, de 04/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 1 de 22

ANEXO I

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

5306

ADRIANA APARE-
CIDA DE JESUS

OLIVEIRA GOTTS-
CH

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Recanto das Emas, código FC-02
(94001030)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Recanto das

Emas, código FC-02 (94001030)

5525
CLARICE MOURA

SANTOS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Águas Claras, código FC-02
(70001049)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Águas Claras,
código FC-02 (70001049)

5118
LEONARDO SALO-

MAO LIMA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Águas Claras, código FC-02
(70001051)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Águas Claras,
código FC-02 (70001051)

4800
ADRIANA DIAS JE-

RONIMO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 5ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasília I, código FC-02 (66001177)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da

Saúde da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02

(66001177)

4559
GABRIELA GOB-
BATO DOS SAN-

TOS

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 6ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasília I, código FC-02 (66001178)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da

Saúde da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02

(66001178)

5314 LAILA MILENA Analista do MPU/ Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 2 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

NERY SILVA Direito

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Guará da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília II,
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo,

código FC-03 (90001337)

III da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões do Guará da Coor-

denadoria Regional das Promotorias de Jus-
tiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandei-

rante e Riacho Fundo, código FC-03
(90001337)

3678
FERNANDA CA-
VALCANTE COS-

TA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001312)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001312)

4691
MARCIO JOSE

BARRETO SANTOS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001313)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001313)

4380
WELLIGTON BA-
TISTA RESENDE

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001314)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001314)

3543
THIAGO CARVA-
LHO DE SOUZA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 3 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03
(90001315)

sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-
cho Fundo, código FC-03 (90001315)

5647
MARCELLO FARIA

DE OLIVEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 5ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001316)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 5ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001316)

4776
DANILO XAVIER

TOLEDO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 6ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001317)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 6ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001317)

3636
MARIA DO SO-

CORRO DIAS PE-
REIRA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 7ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001318)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 7ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001318)

4188
GIOVANA CARVA-
LHO GONDIM CO-

ELHO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 8ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001319)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 8ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001319)
2238 ROBERTO RAM- Analista do MPU/ Assistente de Gabinete de Promotoria II da 9ª Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 4 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

SES ARAUJO DE
OLIVEIRA

Direito

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001320)

III da 9ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Bra-
sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-

cho Fundo, código FC-03 (90001320)

5376
GUILHERME NAR-
DONI WATANABE

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 10ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001321)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 10ª Promotoria de Justiça Cível, Fa-

mília, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Bra-

sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-
cho Fundo, código FC-03 (90001321)

5620
LARISSA BRITO

DA SILVA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 11ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001322)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 11ª Promotoria de Justiça Cível, Fa-

mília, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Bra-

sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-
cho Fundo, código FC-03 (90001322)

3608
JULIANA RAQUEL

DE FARIAS MA-
CHADO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 12ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001323)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 12ª Promotoria de Justiça Cível, Fa-

mília, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Bra-

sília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ria-
cho Fundo, código FC-03 (90001323)

4377
ADRIANE NOBLE
CORDEIRO JORGE

SOBRINHO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001145)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001145)

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 5 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

5801
LUCAS DOS SAN-
TOS RODRIGUES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001146)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001146)

4232
JULIA LEAO TEI-

XEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001147)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001147)

5843
NEYMENSON ARA

DOS SANTOS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001148)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001148)

4383
RAFAEL FARIA

BRITO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 5ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001149)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 5ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001149)

5308
YARA DE SIQUEI-

RA LEITE
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 6ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001150)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 6ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001150)

4881
DANIELLE DAN-

TAS DE OLIVEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 7ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001151)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 7ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001151)

5641
THAIS TORRES DE

HOLANDA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 8ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001152)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 8ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001152)

3002
VANESCA FER-
NANDES DE SI-

QUEIRA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 9ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 6 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

código FC-02 (66001153) de Brasília I, código FC-02 (66001153)

3650
IGOR NEGREIROS

JANOT
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 10ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001154)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 10ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001154)

5216
LUZIENE LEITE

LIMA
Técnico do MPU/

Administração

Assistente de Gabinete de Promotoria da 11ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001155)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 11ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001155)

3060
PEDRO LUIS DE
CASTRO CRUZ

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 12ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001156)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 12ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001156)

5078
JULIANA AREAL E

SILVA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 13ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001157)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 13ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001157)

3533
FABIANA DE OLI-

VEIRA ALVES
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 14ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001158)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 14ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001158)

5025
JULIANA ROSA

EPIFANIO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 15ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001159)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 15ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001159)

5568
SELENE MACIEL

CHAMMA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 16ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brasília I,

código FC-02 (66001160)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 16ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001160)

5097
THIAGO DUARTE

MESQUITA
Analista do MPU/

Direito
Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal de

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Especial Cri-

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 7 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

Brasília da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001326)

minal de Brasília da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código FC-03 (90001326)

4179
JULIANA MELO
BOAZ PINHEIRO

SALES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal de

Brasília da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001328)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 3ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal de Brasília da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código FC-03 (90001328)

5155
PAULO HENRIQUE

LUIZ REZENDE
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 5ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal de

Brasília da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001330)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 5ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal de Brasília da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código FC-03 (90001330)

4883
MAYARA AZEVE-
DO JACUNDA FER-

REIRA PIRES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 6ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal de

Brasília da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001331)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 6ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal de Brasília da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código FC-03 (90001331)

5333
MAYARA AZEVE-
DO JACUNDA FER-

REIRA PIRES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal de

Brasília da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001327)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal de Brasília da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código FC-03 (90001327)

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 8 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

3307
FERNANDA LUS-
TOSA SAMPAIO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 4ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal de

Brasília da Coordenadoria Regional das Pro-
motorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núc-
leo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001329)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 4ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal de Brasília da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código FC-03 (90001329)

3495
WESLEY SANTA-

NA RIBEIRO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Brazlândia, código FC-02
(82001020)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brazlândia,

código FC-02 (82001020)

5352
REGINA ELIZABE-
TH PINHEIRO DE

OLIVEIRA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Brazlândia, código FC-02
(82001021)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brazlândia,

código FC-02 (82001021)

5399
TIAGO NUNES

FERREIRA COSTA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal, Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brazlân-

dia, código FC-02 (82001018)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal, Es-
pecial Criminal e de Defesa da Mulher em

Situação de Violência Doméstica e Familiar
da Coordenadoria das Promotorias de Justi-
ça de Brazlândia, código FC-02 (82001018)

2740
PAULO CORREIA

DE OLIVEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal, Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Brazlân-

dia, código FC-02 (82001008)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal, Es-
pecial Criminal e de Defesa da Mulher em

Situação de Violência Doméstica e Familiar
da Coordenadoria das Promotorias de Justi-
ça de Brazlândia, código FC-02 (82001008)

4489
ATILA GIGLIO GO-

MES
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 5ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 5ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 9 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001080)

das Promotorias de Justiça da Ceilândia,
código FC-02 (72001080)

4388
MARCOS ROBER-

TO CASTELO
BRANCO TELES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 6ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001081)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 6ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da Ceilândia,

código FC-02 (72001081)

3712
HERCULES CAR-

VALHO LIMA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001079)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da Ceilândia,

código FC-02 (72001079)

5334
YARA YASEM
GUIMARAES

METZKER

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001090)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da Ceilândia,

código FC-02 (72001090)

5257
CHRISTIANE MA-

RIA RIBEIRO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001091)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da Ceilândia,

código FC-02 (72001091)

5214
POLLYANA LA-
RISSA OLIVEIRA

SOUZA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001092)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da Ceilândia,

código FC-02 (72001092)

4392
ALEXANDER

RENE KIENTECA
DE MELO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal da Coordenadoria das Promotorias de

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 10 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

Ceilândia, código FC-02 (72001082)
Justiça da Ceilândia, código FC-02

(72001082)

5321
HADSON ABREU

DE OLIVEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Ceilândia, código FC-02 (72001083)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001083)

4630
QUEZIA QUEREM
LOUZEIRO MAGA-

LHAES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Ceilândia, código FC-02 (72001084)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001084)

5237
LUIZA VELLOSO

SILVA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da

Ceilândia, código FC-02 (72001074)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Domésti-
ca e Familiar da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça da Ceilândia, código FC-02

(72001074)

4534
DANIELE ALVES
DE SOUZA COE-

LHO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da

Ceilândia, código FC-02 (72001076)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Domésti-
ca e Familiar da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça da Ceilândia, código FC-02

(72001076)

4692
PATRICIA BAR-

ROS ARAUJO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Domésti-

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 11 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Ceilândia, código FC-02 (72001077)

ca e Familiar da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça da Ceilândia, código FC-02

(72001077)

4459
THIAGO LUIS JE-

SUS MARTINS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 5ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da

Ceilândia, código FC-02 (72001078)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Domésti-
ca e Familiar da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça da Ceilândia, código FC-02

(72001078)

2117
PAULO SERGIO
BARBOZA COE-

LHO

Técnico do MPU/
Administração

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasília I, código FC-03 (66001221)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça de Execu-

ções Penais  da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça de Brasília I, código FC-03

(66001221)

5228
GESIANO RUAS

DE ARAUJO
Analista do MPU/

Direito

Auxiliar de Gabinete de Promotoria da 2ª Pro-
motoria de Justiça de Execuções Penais  da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-01 (66001220)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
I da 2ª Promotoria de Justiça de Execuções
Penais  da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Brasília I, código FC-01
(66001220)

4889
ADRIANA CHA-

GAS RIBEIRO
Analista do MPU/

Direito

Auxiliar de Gabinete de Promotoria da 3ª Pro-
motoria de Justiça de Execuções das Penais e
Medidas Alternativas da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código

FC-01 (64001135)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
I da 3ª Promotoria de Justiça de Execuções
das Penais e Medidas Alternativas da Coor-

denadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-01 (64001135)

5076
MIRELE DA COS-

TA SERPA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça de Execuções das Penais
e Medidas Alternativas  da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Brasília I, código

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 3ª Promotoria de Justiça de Execu-

ções das Penais e Medidas Alternativas  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 12 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

FC-03 (64001134) de Brasília I, código FC-03 (64001134)

5822
MARCOS VINI-

CIUS COSTA CA-
BRAL

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça de Fazenda Pública  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasília I, código FC-02 (66001176)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça de Fazenda

Pública  da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código FC-02

(66001176)

4530
DANIELLE CASSI-

ANO ALBO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça de Fazenda Pública  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brasília I, código FC-02 (66001175)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça de Fazenda

Pública  da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código FC-02

(66001175)

1838
LARISSA MACHA-

DO RAMOS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça de Registros Públicos
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

de Brasília I, código FC-02 (66001213)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça de Registros
Públicos  da Coordenadoria das Promotori-

as de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001213)

4490
PILAR JIMENEZ

CASTRO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça de Registros Públicos
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

de Brasília I, código FC-02 (66001214)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça de Registros
Públicos  da Coordenadoria das Promotori-

as de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001214)

3679
VELTON RODRI-

GUES CUNHA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Gama, código FC-02 (74001041)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça do Gama, código
FC-02 (74001041)

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 13 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

4553
VANESSA SILVA
VIEIRA SANTOS

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Gama, código FC-02 (74001042)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça do Gama, código
FC-02 (74001042)

5263
NATHALIA BRE-

TAS VIEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Gama, código FC-02 (74001043)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça do Gama, código
FC-02 (74001043)

3298
WALDEMIR GO-
MES LIBERAL

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Gama, código FC-02 (74001044)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça do Gama, código
FC-02 (74001044)

4523
HEGLA MARIA

BORGES DA SIL-
VA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-

doria das Promotorias de Justiça do Gama,
código FC-02 (74001030)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

do Gama, código FC-02 (74001030)

5347
RAFAEL BRUNO
GOMES DE LIRA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-

doria das Promotorias de Justiça do Gama,
código FC-02 (74001031)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

do Gama, código FC-02 (74001031)

3143
ROGERIO CURSI-

NO VIEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-

doria das Promotorias de Justiça do Gama,
código FC-02 (74001032)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

do Gama, código FC-02 (74001032)

5812
JANAINA TAINA
MENDES DA SIL-

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 14 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

VA
doria das Promotorias de Justiça do Gama,

código FC-02 (74001033)
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

do Gama, código FC-02 (74001033)

4554
DANIELA NO-

GUEIRA COSTA
CRUZ

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Guará da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília II,
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo,

código FC-03 (90001332)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões do Guará da Coor-

denadoria Regional das Promotorias de Jus-
tiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandei-

rante e Riacho Fundo, código FC-03
(90001332)

5511
MARCO TULIO DO
PRADO E PAULO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do do Núcleo Bandeirante da Coor-
denadoria Regional das Promotorias de Justiça
de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Ri-

acho Fundo, código FC-03 (90001333)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões do do Núcleo Ban-
deirante da Coordenadoria Regional das

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, códi-

go FC-03 (90001333)

5355
VIVIANE MOU-
RAO FERREIRA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal do

Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regio-
nal das Promotorias de Justiça de Brasília II,
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo,

código FC-03 (90001334)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal do Núcleo Bandeirante da Coordena-
doria Regional das Promotorias de Justiça

de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e
Riacho Fundo, código FC-03 (90001334)

3926 SALUMIEL MAR-
CELINO DA COS-

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 15 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

TA

Situação de Violência Doméstica e Familiar do
do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Re-
gional das Promotorias de Justiça de Brasília

II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo,
código FC-03 (90001335)

Mulher em Situação de Violência Domésti-
ca e Familiar do do Núcleo Bandeirante da

Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Ban-
deirante e Riacho Fundo, código FC-03

(90001335)

5260
SHIRLEY LOPES

BOTELHO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Paranoá, código FC-03
(84001042)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Paranoá,

código FC-03 (84001042)

4892
ANA PAULA DE

AQUINO DANTAS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Paranoá, código FC-03
(84001043)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Paranoá,

código FC-03 (84001043)

5587
VICTOR SOUZA
DE CARVALHO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça do Paranoá, código FC-03
(84001044)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Paranoá,

código FC-03 (84001044)

4413
GILVANIO LUIZ

RODRIGUES
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Planaltina, código FC-02
(80001044)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Planaltina,

código FC-02 (80001044)

3358
ANA FONSECA DE

GUSMAO
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Planaltina, código FC-02

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Planaltina,

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 16 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

(80001045) código FC-02 (80001045)

5224
PAMELA DO REGO

PAULA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Planaltina, código FC-02
(80001046)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Planaltina,

código FC-02 (80001046)

5369
JOAO PAULO DE
SOUZA JUNIOR

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Planaltina, código FC-02
(80001047)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Planaltina,

código FC-02 (80001047)

4887
KELLEM GARCIA

MEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Riacho Fundo da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasí-

lia II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código FC-03 (92001029)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo da
Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Ban-
deirante e Riacho Fundo, código FC-03

(92001029)

3769
MICHELLE DE

OLIVEIRA SOUZA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar do Riacho Fundo da Co-
ordenadoria Regional das Promotorias de Jus-
tiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante

e Riacho Fundo, código FC-03 (92001030)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação
de Violência Doméstica e Familiar do Ria-
cho Fundo da Coordenadoria Regional das

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, códi-

go FC-03 (92001030)
5505 JAQUELINE MI- Analista do MPU/ Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 17 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

LHOMEM DA SIL-
VA FERNANDES

Direito

Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar do Riacho Fundo da Co-
ordenadoria Regional das Promotorias de Jus-
tiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante

e Riacho Fundo, código FC-03 (92001031)

III da 2ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação
de Violência Doméstica e Familiar do Ria-
cho Fundo da Coordenadoria Regional das

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, códi-

go FC-03 (92001031)

4376
JOSE CARLOS AL-

VES BATISTA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Samambaia, código FC-02
(76001069)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Samambaia,

código FC-02 (76001069)

5292
SELMA SILVINA
OLIVEIRA LOU-

RENCO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Samambaia, código FC-02
(76001070)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Samambaia,

código FC-02 (76001070)

3522
CAMILA ARANTES
FREITAS MEIREL-

LES

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Samambaia, código FC-02
(76001071)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Samambaia,

código FC-02 (76001071)

3691
GRACIELE FRAN-

CO MIRANDA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Samambaia, código FC-02
(76001072)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Samambaia,

código FC-02 (76001072)
3410 DEBORA VITORIA Analista do MPU/ Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 18 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

SALES Direito

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Santa Maria, código FC-03
(86001038)

III da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código FC-03 (86001038)

3128
TATIANE VIEIRA

DE BRITO SANTOS
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Santa Maria, código FC-03
(86001039)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código FC-03 (86001039)

4509
JOSIMARE RODRI-
GUES GAMAS DE

ARAGAO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Santa Ma-

ria, código FC-03 (86001033)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Santa Maria, código FC-03 (86001033)

4381
FLAVIO CASQUEI-
RO DE OLIVEIRA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Santa Ma-

ria, código FC-03 (86001034)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Santa Maria, código FC-03 (86001034)

4462
PATRICIA OLIVEI-

RA ESSER
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-03 (86001035)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 1ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação

de Violência Doméstica e Familiar da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça de
Santa Maria, código FC-03 (86001035)

5186
RAMON BRAGA

DA SILVA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-03 (86001036)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 2ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação

de Violência Doméstica e Familiar da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça de
Santa Maria, código FC-03 (86001036)

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 19 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

5732
MARCOS SOARES
OLIVEIRA FILHO

Cedido para o
MPDFT

Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-03 (86001037)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
III da 3ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal e de Defesa da Mulher em Situação

de Violência Doméstica e Familiar da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça de
Santa Maria, código FC-03 (86001037)

4496
LIVIA CORTAZIO

SIMOES FERREIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de São Sebastião, código FC-02
(88001026)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de São Sebasti-

ão, código FC-02 (88001026)

4780
MARIAH BASTOS
BRAUN D AZEVE-

DO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de São Sebastião, código FC-02
(88001027)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de São Sebasti-

ão, código FC-02 (88001027)

5806
NATALIA FERREI-

RA SOARES
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Sobradinho, código FC-02
(78001035)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Sobradinho,

código FC-02 (78001035)

5523
ANNE CAROLYNE

DE OLIVEIRA
ROSA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Sobradinho, código FC-02
(78001030)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Sobradinho,

código FC-02 (78001030)

4688
DANIEL DE OLI-
VEIRA RIBEIRO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Sobradi-

nho, código FC-02 (78001027)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Sobradinho, código FC-02 (78001027)

3948 MARIA ANTONIA Analista do MPU/ Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 20 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

MENEZES DE SOU-
SA

Direito

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001048)

II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Taguatinga,

código FC-02 (70001048)

3526
FERNANDA MA-

RIA TEIXEIRA
BARRETO MELO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001050)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Taguatinga,

código FC-02 (70001050)

3180
JOBERVAL MI-

QUETT DUARTE
DA SILVA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001052)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Taguatinga,

código FC-02 (70001052)

3309
SABRINA SANTA-

NA E SILVA DE
MELO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001053)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Famí-
lia, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Taguatinga,

código FC-02 (70001053)

3713
THATIANA DO

CARMO PEREIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001015)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001015)

4134
MICHELLE FLOR

HENRIQUES
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001040)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001040)

4468
THAMIS GOMES
DE SOUZA GAM-

BINI

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 21 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

ga, código FC-02 (70001041) de Taguatinga, código FC-02 (70001041)

5098
KAREN CRISTINA
DA SILVA PEREI-

RA

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 4ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001042)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001042)

5639
GENIBALDO GON-
ZAGA DE MEDEI-

ROS FILHO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 5ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001023)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 5ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001023)

3319
VANESSA CRISTI-

NA SIQUEIRA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 6ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001036)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 6ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001036)

5447
VALTER BERNAR-
DO GOMES JUNI-

OR

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 7ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001039)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 7ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001039)

3032
LILIAN SOARES

BARBOSA
Analista do MPU/

Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 8ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça de Taguatin-

ga, código FC-02 (70001018)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 8ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Taguatinga, código FC-02 (70001018)

5549
CARLOS SANTA-

NA DO NASCI-
MENTO

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Taguatinga, código FC-02 (70001044)

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001044)

5856
MARIANA LOPES
DE ALBUQUER-

QUE

Analista do MPU/
Direito

Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 2ª Promotoria de Justiça Especial Cri-
minal da Coordenadoria das Promotorias de

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
7,

 0
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Página 22 de 22

TITULAR SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
MATR NOME CARGO FC - ANTERIOR FC - ATUAL

Taguatinga, código FC-02 (70001045)
Justiça de Taguatinga, código FC-02

(70001045)

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032496-2022-14 (alteração de estrutura 818-2022).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.067539/2022-74.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 04/05/2022.


